ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 августа 2017 г. г. Ставрополь № 315-п

Об установлении Правил осуществления деятельности регионального опера
тора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории
Ставропольского края

В соответствии со статьей 6 Федерального закона «Об отходах произ
водства и потребления» и частью 2 статьи 2 Закона Ставропольского края
«Об отдельных вопросах регулирования в области обращения с отходами
производства и потребления» Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить Правила осуществления деятельности регионального
оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на террито
рии Ставропольского края согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Петрашо-

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

ва Р.Я.

В.В.Владимиров

Приложение

к постановлению Правительства
Ставропольского края

от 07 августа 2017 г. № 315-п |

ПРАВИЛА
Г

осуществления деятельности регионального оператора по обращению с твер- I
дыми коммунальными отходами на территории Ставропольского края j

г
I. Общие положения

1. Настоящие Правила определяют цели, задачи и функции региональ- |
ного оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на тер
ритории Ставропольского края (далее -  региональный оператор). !

2. Понятия и термины, используемые в настоящих Правилах, применя
ются в тех же значениях, что и в Федеральном законе «Об отходах произвол- [
ства и потребления» и Правилах обращения с твердыми коммунальными от- ;
ходами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федера- [
ции от 12 ноября 2016 г. № 1156 (далее -  Правила).

3. Статус регионального оператора присваивается юридическому лицу
на основании результатов конкурсного отбора, который проводится !■
министерством жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края
(далее -  уполномоченный орган).

4. Региональный оператор осуществляет свою деятельность на основа- I
нии соглашения, заключаемого между уполномоченным органом и регио
нальным оператором (далее -  соглашение).

5. Юридическое лицо может быть лишено статуса регионального опе
ратора по основаниям, определенным Правилами.

II. Основные цели и задачи регионального оператора

6. Основными целями регионального оператора являются организация и i
осуществление деятельности в сфере обращения с твердыми коммунальными (
отходами на территории Ставропольского края в соответствующей зоне дея- |
тельности регионального оператора в соответствии с территориальной схе- |
мой обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отхода
ми, в Ставропольском крае, утвержденной постановлением Правительства I
Ставропольского края от 22 сентября 2016 г, № 408-п, и региональной про- [

2

граммой в области обращения с отходами, в том числе с твердыми комму
нальными отходами (далее соответственно -  зона деятельности регионально
го оператора, территориальная схема обращения с отходами, региональная
программа в области обращения с отходами).

7. Основными задачами регионального оператора являются:
1) обеспечение в зоне деятельности регионального оператора сбора,

транспортирования, обработки, утилизации, захоронения и обезвреживания
твердых коммунальных отходов в соответствии с территориальной схемой
обращения с отходами;

2) осуществление контроля за обращением с твердыми коммунальными
отходами в зоне деятельности регионального оператора;

3) координация деятельности лиц, осуществляющих деятельность по
обращению с твердыми коммунальными отходами в зоне деятельности ре
гионального оператора;

4) внедрение систем раздельного сбора твердых коммунальных отходов
в зоне деятельности регионального оператора, предусмотренных порядком,
установленным уполномоченным органом.

III. Основные функции регионального оператора

8. Основными функциями регионального оператора являются:
1) заключение и исполнение договоров на оказание услуг по обраще

нию с твердыми коммунальными отходами с потребителями, которые нахо
дятся в зоне деятельности регионального оператора;

2) заключение и исполнение договоров с операторами по обращению с
твердыми коммунальными отходами, осуществляющими деятельность по
сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов;

3) заключение и исполнение договоров с операторами по обращению с
твердыми коммунальными отходами, осуществляющими деятельность по
обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммуналь
ных отходов, использование которых предусмотрено территориальной схе
мой обращения с отходами;

4) внесение в уполномоченный орган предложений по совершенство
ванию нормативной правовой базы Ставропольского края в области обраще
ния с твердыми коммунальными отходами;

5) рассмотрение претензий, жалоб, заявлений потребителей, принятие
по ним решений в пределах своей компетенции;

6) выявление мест сбора и накопления твердых коммунальных отходов,
в отношении которых информация в территориальной схеме обращения с от
ходами отсутствует.

3

9. Региональный оператор осуществляет иные функции, установленные
законодательством Российской Федерации, законодательством Ставрополь
ского края и предусмотренные соглашением.

IV. Взаимодействие регионального оператора с потребителями, операторами
по обращению с твердыми коммунальными отходами, федеральными

органами исполнительной власти, их территориальными органами, органами
государственной власти Ставропольского края, органами местного

самоуправления муниципальных образовании Ставропольского края,
физическими и юридическими лицами

10. Взаимодействие регионального оператора с потребителями осуще
ствляется на основании договоров на оказание услуг по обращению с твер
дыми коммунальными отходами.

11. Взаимодействие регионального оператора с операторами по обра
щению с твердыми коммунальными отходами осуществляется на основании
договоров на оказание услуг по сбору и транспортированию твердых комму
нальных отходов, договоров на оказание услуг по обработке, утилизации,
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.

12. Взаимодействие регионального оператора с федеральными органа
ми исполнительной власти, их территориальными органами, органами госу
дарственной власти Ставропольского края, органами местного
самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, физи
ческими и юридическими лицами осуществляется в соответствии с законода
тельством Российской Федерации и законодательством Ставропольского
края.

V. Контроль за исполнением настоящих Правил

13. Контроль за исполнением настоящих Правил осуществляет упол
номоченный орган.